

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025**  
**DEPARTMENT OF HISTORY (EVENING)**

**1st Year, 2nd Semester**

**Subject Code : HIST/PG/2.4.A**

**EARLY INDIAN HISTORY**

**UP TO THE 13th CENTURY : THEMES, DEBATES AND HISTORIOGRAPHY**

**Time : Two Hours**

**Full Marks : 30**

Answer *any two* questions taking at least **one** from each group

**Group- A**

1. How far do you consider Harappan Political Structure as a 'State'? Justify your answer with proper evidence.
2. Give a historiographical account of the women in the Vedic period by highlighting the views of the Orientalist and Nationalist writers.
3. What were the key factors involved in the development of the second Urbanisation in early India?

**Group -B**

4. Explain the different categories of social stratification in early India from 1500BCE up to 2nd century CE.
5. Highlight the nature of early Indian Ayurvedic medicine in the light of Charaka and Susruta Samhita.
6. Trace the emergence and development of the Sanskrit Literary Culture in early medieval Bengal.

**বঙ্গানুবাদ**  
**প্রত্যেক বিভাগ থেকে একটি করে নিয়ে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও**  
**সব প্রশ্নের মান সমান**

বিভাগ - ক

- ১। হরপ্পার রাজনৈতিক কাঠামোকে তুমি কতদূর 'রাষ্ট্র' হিসেবে বিবেচনা করবে? যথাযথ প্রমাণ সহ উত্তরটি যুক্তিসঙ্গত কর।
- ২। প্রাচ্যবাদী এবং জাতিয়তাবাদী লেখকদের মতামতের আলোকে বৈদিক যুগের নারীদের উপর ইতিহাস রচনার ধারা বর্ণনা করো।
- ৩। প্রাচীন ভারতে দ্বিতীয় নগরায়ণের বিকাশের মূল কারণগুলি কী কী ছিল?

বিভাগ - খ

- ৪। ১৫০০ পূর্ব সাধারণ অক্ষ থেকে দ্বিতীয় শতাব্দী সাধারণ অক্ষ পর্যন্ত প্রাচীন ভারতের সামাজিক স্তর বিভাজনের বিভিন্ন বিভাগগুলি বিশ্লেষণ করো।
- ৫। চরক এবং সুশ্রুত সংহিতার ভিত্তিতে প্রাচীন আয়ুর্বেদিক চিকিৎসার বৈজ্ঞানিক চরিত্র আলোচনা কর।
- ৬। আদি মধ্যযুগীয় বাংলায় সংস্কৃত সাহিত্য সংস্কৃতির উত্থান ও বিকাশের সন্ধান কর।

\*\*\*\*\*